ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 039 - 23 DE MAIO DE 2023 001

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: CB3935B1D74038

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL

DECRETO Nº 17 , DE 03 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.13

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO GERVÁSIO OLIVEIRA
PRAÇA MINOR FIRMINO DE SOUSA, CENTRO

01.612.569/0001-70 Exercício: 2023

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

0002 01 Gabinete do Prefeito Municipal

25 6.400,0004.121.0019.2002.0000 Planejamento Governamentais
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R.: 500 1

500 Recursos não Vinculados de Impostos

01

999 000 Não se aplica

0002 02 Sec. Mun. de Administração e Finanças

793 26.000,0004.091.0012.2003.0000 Assistência Jurídica
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R.: 706 1

706 Transferência Especial da União

00

999 000 Não se aplica

58 15.000,0004.122.0019.2004.0000 Planejamento Governamentais
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 500 1

500 Recursos não Vinculados de Impostos

01

999 000 Não se aplica

788 86.389,1104.122.0019.2004.0000 Planejamento Governamentais
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 706 1

706 Transferência Especial da União

00

999 000 Não se aplica

791 52.418,9604.122.0019.2004.0000 Planejamento Governamentais
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 706 1

706 Transferência Especial da União

00

999 000 Não se aplica

75 10.000,0004.181.0122.2013.0000 Operações Terrestres
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 500 1

500 Recursos não Vinculados de Impostos

01

999 000 Não se aplica

0002 04 Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$683.442,31 distribuídos as seguintes dotações:

683.442,31Suplementação ( + )

ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 039 - 23 DE MAIO DE 2023 002

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: CB3935B1D74038

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL

DECRETO Nº 17 , DE 03 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.13

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO GERVÁSIO OLIVEIRA
PRAÇA MINOR FIRMINO DE SOUSA, CENTRO

01.612.569/0001-70 Exercício: 2023

0002 04 Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos

147 10.000,0015.452.0028.2055.0000 Supervisão e Coodernação
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 500 1

500 Recursos não Vinculados de Impostos

01

999 000 Não se aplica

151 8.000,0015.452.0028.2055.0000 Supervisão e Coodernação
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 500 1

500 Recursos não Vinculados de Impostos

01

999 000 Não se aplica

787 6.315,7915.452.0028.2055.0000 Supervisão e Coodernação
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 706 1

706 Transferência Especial da União

00

999 000 Não se aplica

789 12.000,0015.452.0028.2055.0000 Supervisão e Coodernação
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 706 1

706 Transferência Especial da União

00

999 000 Não se aplica

795 40.000,0017.511.0417.1062.0000 Abasteciemento D Agua
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 706 1

706 Transferência Especial da União

00

999 000 Não se aplica

796 61.974,6017.512.0417.2060.0000 Abasteciemento D Agua
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 706 1

706 Transferência Especial da União

00

999 000 Não se aplica

173 23.501,8515.752.0647.2058.0000 Distribuição de Energia Elétrica
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 500 1

500 Recursos não Vinculados de Impostos

01

999 000 Não se aplica

790 17.600,0015.752.0647.2058.0000 Distribuição de Energia Elétrica
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 706 1

706 Transferência Especial da União

00

999 000 Não se aplica

0002 06 Sec. Mun. de Educ., Desp. e Lazer

792 24.000,0012.361.0276.2033.0000 Ensino Fundamental
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 706 1

706 Transferência Especial da União

00

999 000 Não se aplica

ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 039 - 23 DE MAIO DE 2023 003

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: CB3935B1D74038

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL

DECRETO Nº 17 , DE 03 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.13

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO GERVÁSIO OLIVEIRA
PRAÇA MINOR FIRMINO DE SOUSA, CENTRO

01.612.569/0001-70 Exercício: 2023

0002 07 Fundo Man Des Educ Bás Val Prof Educação

797 121.000,0012.361.0023.2046.0000 Melhoria e Acompanhamento do Ensino Fundamental
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 542 1

542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

00

230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

391 64.582,0012.361.0277.2053.0000 Transporte Escolar
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 540 1

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

02

999 000 Não se aplica

0002 09 Fundo Municipal de Saúde

495 8.000,0010.301.0044.2063.0000 Atenção Básica
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS F.R.: 500 1

500 Recursos não Vinculados de Impostos

01

300 002 FUS

497 8.000,0010.301.0044.2063.0000 Atenção Básica
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 500 1

500 Recursos não Vinculados de Impostos

01

300 002 FUS

519 6.500,0010.301.0046.2108.0000 Manutenção dos Serviços de Saúde
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 600 1

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações

03

999 000 Não se aplica

531 10.000,0010.301.0046.2116.0000 Manutenção dos Serviços de Saúde
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 621 1

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

03

999 000 Não se aplica

0002 10 Sec. Mun.do Trabalho Assistência Social

588 2.000,0008.244.0561.2018.0000 Serviço Social
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 500 1

500 Recursos não Vinculados de Impostos

01

999 008 não se aplica

0002 11 Fundo Municipal de Assitência Social

690 10.000,0008.244.0561.2009.0000 Serviço Social
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 660 1

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

00

999 000 Não se aplica

ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 039 - 23 DE MAIO DE 2023 004

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: CB3935B1D74038

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL

DECRETO Nº 17 , DE 03 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.13

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO GERVÁSIO OLIVEIRA
PRAÇA MINOR FIRMINO DE SOUSA, CENTRO

01.612.569/0001-70 Exercício: 2023

0002 11 Fundo Municipal de Assitência Social

713 2.000,0008.244.0561.2009.0000 Serviço Social
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 660 1

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

00

999 000 Não se aplica

0002 12 Secretaria de Cultura, Desporto e Lazer

794 51.760,0013.392.0336.2042.0000 Ação Cultural
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 706 1

706 Transferência Especial da União

00

999 000 Não se aplica

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos

provenientes de:

 Anulação:

02 Sec. Mun. de Administração e Finanças 02 00

39 -25.400,0004.122.0019.1027.0000 Planejamento Governamentais
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 500 1 01

500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

41 -11.357,9504.122.0019.1028.0000 Planejamento Governamentais
4.5.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS F.R. Grupo: 500 1 01

500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

42 -22.715,9104.122.0019.1029.0000 Planejamento Governamentais
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 500 1 01

500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

43 -22.000,0004.122.0019.1029.0000 Planejamento Governamentais
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 700 1 06

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
999 000 Não se aplica

46 -3.700,0004.122.0019.1039.0000 Planejamento Governamentais
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R. Grupo: 500 1 01

500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

47 -22.715,9104.122.0019.2004.0000 Planejamento Governamentais
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 500 1 01

500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 039 - 23 DE MAIO DE 2023 005

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: CB3935B1D74038

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL

DECRETO Nº 17 , DE 03 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.13

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO GERVÁSIO OLIVEIRA
PRAÇA MINOR FIRMINO DE SOUSA, CENTRO

01.612.569/0001-70 Exercício: 2023

02 Sec. Mun. de Administração e Finanças 02 00

49 -4.152,2604.122.0019.2004.0000 Planejamento Governamentais
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 500 1 01

500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

50 -35.000,0004.122.0019.2004.0000 Planejamento Governamentais
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 500 1 01

500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

63 -4.000,0004.122.0019.2014.0000 Planejamento Governamentais
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R. Grupo: 500 1 01

500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

04 Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos 02 00

106 -18.315,7904.782.0664.1041.0000 Estradas Vicinais
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 500 1 01

500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

108 -11.357,9515.451.0360.1059.0000 Planejamneto Urbano
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 500 1 01

500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

109 -86.711,5315.451.0360.1059.0000 Planejamneto Urbano
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 700 1 06

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
999 000 Não se aplica

159 -34.073,8615.452.0384.1087.0000 Manutenção dos Serviços Urbanos
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 700 1 06

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
999 000 Não se aplica

168 -10.000,0015.751.0647.1016.0000 Distribuição de Energia Elétrica
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 700 1 06

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
999 000 Não se aplica

175 -10.000,0016.482.0401.1038.0000 Melhoria Habitacional
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 700 1 06

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
999 000 Não se aplica

ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 039 - 23 DE MAIO DE 2023 006

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: CB3935B1D74038

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL

DECRETO Nº 17 , DE 03 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.13

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO GERVÁSIO OLIVEIRA
PRAÇA MINOR FIRMINO DE SOUSA, CENTRO

01.612.569/0001-70 Exercício: 2023

04 Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos 02 00

198 -17.120,3717.512.0418.1019.0000 Saneamento Geral
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 700 1 06

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
999 000 Não se aplica

06 Sec. Mun. de Educ., Desp. e Lazer 02 00

282 -24.000,0012.361.0276.1012.0000 Ensino Fundamental
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 569 1 02

569 Outras Transferências de Recursos do FNDE
999 000 Não se aplica

07 Fundo Man Des Educ Bás Val Prof Educação 02 00

372 -105.799,5012.361.0023.2046.0000 Melhoria e Acompanhamento do Ensino Fundamental
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 540 1 02

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

378 -43.268,4012.361.0023.2047.0000 Melhoria e Acompanhamento do Ensino Fundamental
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 540 1 02

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
999 000 Não se aplica

379 -60.015,9512.361.0023.2047.0000 Melhoria e Acompanhamento do Ensino Fundamental
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 541 1 02

541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF
999 000 Não se aplica

09 Fundo Municipal de Saúde 02 00

451 -4.008,0010.301.0044.1021.0000 Atenção Básica
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 500 1 01

500 Recursos não Vinculados de Impostos
300 002 FUS

472 -11.500,0010.301.0044.2063.0000 Atenção Básica
3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R. Grupo: 500 1 01

500 Recursos não Vinculados de Impostos
300 002 FUS

525 -8.000,0010.301.0046.2116.0000 Manutenção dos Serviços de Saúde
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 621 1 03

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
999 000 Não se aplica

ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 039 - 23 DE MAIO DE 2023 007

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: CB3935B1D74038

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL

DECRETO Nº 17 , DE 03 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.13

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO GERVÁSIO OLIVEIRA
PRAÇA MINOR FIRMINO DE SOUSA, CENTRO

01.612.569/0001-70 Exercício: 2023

09 Fundo Municipal de Saúde 02 00

541 -7.992,0010.301.0204.1050.0000 Ações Preventivas de Saúde
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 500 1 01

500 Recursos não Vinculados de Impostos
300 002 FUS

552 -1.000,0010.301.0204.2087.0000 Ações Preventivas de Saúde
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 604 1 03

604 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos
999 000 Não se aplica

10 Sec. Mun.do Trabalho Assistência Social 02 00

587 -2.000,0008.244.0561.2018.0000 Serviço Social
3.3.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 500 1 01

500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 008 não se aplica

11 Fundo Municipal de Assitência Social 02 00

646 -2.000,0008.244.0172.2045.0000 Assistência Social Geral
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 660 1 00

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
999 002 não se aplica

654 -10.000,0008.244.0172.2084.0000 Assistência Social Geral
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 660 1 00

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
999 004 não se aplica

12 Secretaria de Cultura, Desporto e Lazer 02 00

769 -65.236,9327.812.0364.2122.0000 Manutenção ao Esporte Amandor
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 700 1 06

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
999 000 Não se aplica

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-683.442,31Anulação ( - )

ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 039 - 23 DE MAIO DE 2023 008

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: CB3935B1D74038

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL

DECRETO Nº 17 , DE 03 DE ABRIL DE 2023 - LEI N.13

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO GERVÁSIO OLIVEIRA
PRAÇA MINOR FIRMINO DE SOUSA, CENTRO

01.612.569/0001-70 Exercício: 2023

GABRIELA OLIVEIRA COELHO DA LUZ
PREFEITA MUNICIPAL

980.830.073-15